D. Jacobi de balentia

promissum. Et sic respondeo ipsi per fidem spes et
charitatem et cultum latrerie sic sponsum meum passitur
inter lilia martyrum et virginum et omnium iustorum eorum bo-
na opera et cultum latrerie delectabiliter acceptando. De-
inde cum dicit. Pulchra es amica mea et suavis etc.
Introducitur sponsus ad loquendum et ornatum et do-
natum ecclesiam sponsum suam de populo gentili bo-
nis spiritualibus: sicut ante dotauerat ecclesiam de co-
ueris ex synagoga. **L** Ad cuius intellectum est
aduertendum sicut fuit dictum in primo cantico quod si-
cut deus est creator universalis ab initio ita factus
est ex tempore et in tempore constituto redemptor uni-
uersalis tam populi gentilis quam israelitici. Et ideo sicut
patriarche et prophete in persona totius populi israe-
litici petebant Christum messiam in lege promissum ut
veniret ad osculandum eos osculo oris sui et ut tra-
beret eos post se et introduceret in cubitulum suum.
Ita pariter tota plebs gentilis hoc idem petebat
petit per thamar et Raab et Ruth: tamquam per curat-
rices: quod omnes ille peterunt Christum in persona totius populi ge-
ntilis in quantum desiderauerunt sociari in populo
dei et venerunt ad fidem et cultum eius: dei et sic desidera-
runt Christum veterum simul cum successoribus eorum: ut di-
ctum fuit tibi et desiderauerunt dealbari a spuretita et
nigredine et de idolatrie dicens. Miga sua sunt for-
mosa etc. Et idem sicut sponsus satisfecit plebi iudaice
et synagoge fidelium per sex cantica: quod scilicet venit in
carne et osculatus est eam per incarnationem ut patuit
in secundo cantico et osculatus est eam osculo oris sui persona-
liter per euangelicam predicationem ut patuit cantico ter-
tio. Et ita traxit eam per familiaris doctrinam et conuersa-
tionem et miraculorum operationem ut patuit cantico
quarto et ita introducit eam in thalamum suum et orna-
uit vestibus sponsum suum ut patuit cantico quinto et
ita pariter et refecit eam pabulo sacramentorum emanan-
tium ex passione Christi ut patuit cantico sexto. Et ita
ecclesia est congregata ex conuersis de iudaismo
et ex populo israelitico: recepit Christum in sponsus
commendando et confitendo eius virtutes et per-
fectiones et omnipotentiam et magnificentiam ut
patuit in cantico septimo scilicet in cantico prece-
denti. Ita ergo pariter in hoc octavo cantico et duo-
bus sequentibus sponsus satisfecit et vult satisfacere
votis et petitionibus plebis gentilis peten-
tis dealbari a nigredine ydolatrie: et sociari cum
plebe israelitica et pasci cum ea et simul quiesce-
re sub umbra sponsum suam petitionem Christum adim-
pleuit cum misit apostolos ad vocandum et conuertendum
populum gentilem ad fidem euangelicam. Et sic
Christus per apostolos suos et discipulos vocauit ple-
bem gentilem in eandem ecclesiam et dealbauit eam et or-
nauit et decorauit et dotauit eam eisdem ornamentis
et monilibus sponsum suum: quibus ante ornauerat
ecclesiam ex synagoga conuersarum: et sic ex utroque po-
pulo facta est unica ecclesia et sponsa Christi et sic in his
tribus ultimis canticis maxime loquitur Salomō de
ecclesia populi gentilis iam facta una et sociata
cum iudaica sine israelitica ut patebit. Dicit ergo
Christus sponsus. O amica mea de populo gentili tu
in principio petisti a nigredine ydolatrie dealbari
et cum filiabus hierusalem sociari et simul pasci et quiescere
Et ideo completo iam mysterio redemptionis in po-

Christopolitani Epi Expositio.

pulo israelitico et postquam illi satisfecit per incarnationem
et familiaris predicationem et mortem et passionem
et resurrectionem etc. Tandem voluit descendere ad te ut
satisfaceret votis et petitionibus tuis mittendo tibi
apostolos et discipulos ad predicandum in per-
sona mea te dealbant et mundant a nigredine ydo-
latrie: et pulchram faciunt per baptismum et alia sacra-
menta. **L** Et nota quod Christus vocauerit ple-
bem gentilem et baptizauerit per apostolos tanquam per
ministrum. Tamēque per seipsum dat gratias et bona
spiritualia. Ideo loquitur in persona propria. Itē dices
re Christum et commendare pulchritudinem plebis gentilis:
idē est quod facere: quod commendando ipsam de vul-
neribus: idē est quod facere ipsam pulchram et ipsam
decorare ornamentis sponsum suum hoc memoratis.
A Itē est aduertendum quod licet sponsus reperat et
iteret in hoc cantico octavo bona spiritualia et orna-
menta quae memorauit et explicauit in quinto cantico
Itē talis repetitio et iteratio non est superflua nec
ociosa: sed denotat duos populos in diuersis temporibus
successive ad fidem conuersos: quos Christus sub eadem ec-
clesia conuertit: et eisdem ornamentis sponsum suum deco-
rauit. Dicit ergo Christus. O amica mea puera de ple-
be gentili ego dico tibi: tu es pulchra. id est pulchra
te facio simul cum plebe israelitica. Et tu es decora
facta sicut hierusalem. Nam tu in primo cantico petisti deal-
bari et decorari et sociari filiabus hierusalem: et ego dico
tibi: tu es facta decora sicut hierusalem et sociata
in una ecclesia et eisdem ornamentis sponsum suum deco-
rator: postquam receperit eam de ecclesiastica sacramen-
ta: quae de septem dona spiritus sancti receperit. Et ad
pugnandum contra mundum et carnem et diabolum
eisdem armis armata fuit: et ideo tu es facta ter-
ribilis ad pugnandum: sicut una acies castro bel-
licorum ad bellandum et pugnandum ordinata. per
euangelicam defendenda. Itē pulchritudo tua sum-
me delectat me. Auerte ergo oculos tuos a me etc.
loquitur ironice more amantissimi: sicut sponsus carna-
lis quicquid dicit sponsus. Auerte oculos tuos a me: quod
tantum sunt pulchritudo penetrat cor meum et inter-
ficium me. Ita ergo pariter metaphorice dicit hic
Christus. O sponsa mea auerte oculos tuos. id est fidei
charitatis et humilitatis: quod tibi mihi placet et sunt
gratia: quae me auolare fecerunt. id est relicto et reproba-
to populo iudaico incredulo me compulerunt ut repen-
te descenderem et ventrem ad te. **L** Ad cuius in-
tellectum est aduertendum sicut dictum est in cantico
quinto: quod Christus non respexit in nobis istos oculos
et ista bona tanquam forma efficiere sed tanquam for-
mam disponentem: quam ipse in nobis inposuit: ut nos
sibi gratos faceret. Unde tria genera oculorum vulne-
rauerunt Christum et fecerunt ipsum aduolare ut veniret
ad nos redimendum. Primo oculi imaginis natura-
lis in quantum solum hominem creauit in hoc mundo in-
feriori ad imaginem suam aptum et capacem ad suas bea-
titudinem participandam et capescendam: et ideo aduo-
lando descendit ad redimendum suam imaginem quam in
utroque populo reperit. Secundo vulnerauerunt et no-
uerunt Christum oculi predestinatiōis. Nam quos pater
ab eterno predestinauit: hos filius factus homo
ex tempore vocauit: et hos iustificauit in presentia: et
magnificauit et glorificauit in futuro ad Ro. ix. Ter-

Et aut sunt oculi gr̄e ppter quos sum? deo grati
et accepti. ad vitā eternā: r̄ bos dedit nobis gra/
tis xps. Ip̄e em̄ xps dedit nobis oculos. fidel̄ cum
charitate. quib? eū cognoscim? et diligitim? r̄ me/
remur r̄ sumus apti ad vitā eternā: r̄ isti oculi pe/
netrāt cor xpi r̄ faciūt eū aduolare ad p̄m̄ū nobis
cōfērēdū r̄ sic xps amat qd̄ in nobis pl̄tauit: r̄ sic
p̄t̄ q̄ xps añ dilexit nos q̄ nos ip̄m: q̄ deus ante
mūdi p̄stitutiōē dilexit r̄ elegit nos: vt essemus
feti r̄ postea gratificauit nos in xpo filio suo. ad
Pbi. i. r̄ sic p̄t̄ q̄ xps dotauit r̄ ornauit eccl̄iā sp̄o
sua ornamētis sp̄o salū? vt sibi placeret r̄ am/
plius eā diligeret. que quidē ornamēta sunt fide/
les articulor̄ r̄ gr̄a sac̄ozum r̄ robur ad obserua/
tionem p̄ceptor̄ r̄ varietas statū r̄ officior̄ r̄ di/
gnitatū: r̄ tō per oculos p̄it etiā intelligi docto/
res. s. Aug. M̄tero. r̄ ceteri q̄ fuerūt de pp̄lo gēriti
multiples q̄ de pp̄lo iudato: q̄ quos doctores
tanq̄ per oculos videt eccl̄ia. Qui quidē oculi do/
ctoꝝ: eo q̄ erāt cū fide r̄ cbaritate: tō xpm̄ auolare
fecerūt r̄ sic etiā subdit. Capilli tui. i. ppl̄i ex gēti/
bus cōuersi facti sunt copiosi r̄ albisissimi r̄ multi/
plicati per regnatiōē baptisimalis: sicut greges
caprar̄ que apparuerūt de galaad in magno nu/
mero. Et dētes tui qui sunt iudē doctores inquan/
tum ruminant r̄ masticāt r̄ digerūt sac̄a scriptu/
ram: facti sunt albi r̄ mūdi sicut grex ouiu q̄ ascen/
derūt de lauacro. put dictū est in canticō q̄nto: qz
oēs doctores sunt gemellis. feribus: r̄ sterilitas
nō est in eis inquantū ex vtroq̄ testō quotidie pa/
riunt sac̄a scripturā r̄ p̄bēt eā ppl̄is fidelitum.
Et sic etiā gene tue que sunt bone r̄ honeste opa/
tiones corā pp̄lo apparentes sunt rubee p̄ chari/
tatem: sicut cortex mali puncti absq̄ occultis. Illā
sicut malū punicum sub vna pelle rubea continet
multa grana rubea et pulchra: ita eccl̄ia sponsa
xpi sub vna pelle et tegmine fidei r̄ cbaritatis cō/
tinet copia fidelū rubore r̄ ardore cbaritatis ar/
dentū: cui lux lucet corā boib?. nō vt vīdeant ab
boibus ad p̄p̄iā laudē: sed vt glorificēt d̄m̄m qui
in celis est. Et tō subdit. absq̄ occultis. q. d. q̄ ta/
lia opa sunt cū interiori gaudio r̄ recta intētiōe
latente: testimoniū reddēte cōscientia eoz. Et sic
eccl̄ia r̄ quilibet iustus est pulcher r̄ rubet cbarita/
te intus et extra: qz nō ad ostētatiōē p̄p̄iā opa/
tur et exercet opa v̄ritū: sed ad laudē dei r̄ p̄m̄i
bonū exēplū r̄ vīlitate. Hoc etiā dicit: qz in eccl̄ia
multi sunt martyres latēter in corde: qz nō marty/
rium receperunt publicum in carne.

Secunda pars octauū cātici.

Sexaginta sunt regine.
Octoginta cōcubine.
Et adolescentularū non
est numerus.

Una est columba mea

perfecta mea.

Una est matri sue.

Electa genitrici sue.

Viderunt eam filie syon:

Beatissimam predicauerunt.

Regine r̄ cōcubine: r̄ laudauerūt eā.

Que est ista que p̄greditur quasi au/
rorā consurgens.

Pulchra vt luna. Electa vt sol.

Terribilis vt castroz acies ozdiata.

Descēdi in hortuz nucū.

Vt viderem poma cōuallium:

Et inspicerem si flozisset binea.

Et germinassent malapunica.

Nesciui. Alia mea cōturbauit me p̄/
pter quadrigas aminadab.

Reuertere reuertere sunamitis.

Reuertere reuertere vt itueamur te.

Et inde cū dicit. Sexaginta sunt re/
gine r̄ c. Nec est sc̄a pars bui? octa/
ut cātici. Et Ad cutus intellectū
est aduertendū q̄ oēs reges terre r̄
p̄ncipes mūdi gerūt vices dei in/
telligēdo: qz ois p̄tās a d̄no deo est.

Unde dicit diuina sapiētia. per me reges regnāt
per me p̄ncipes imperāt et decernūt iusticiam.
Prouer. viij. Et est dicendū qz ois hūana p̄tās est
a deo aut p̄ceptiua: aut permissiue. vnde reges
regant ex dei volūta te p̄ceptiua: eo qz ex electo
ne inceperūt regnare r̄ optimis legibus regunt r̄
discernūt iudicia: et ideo p̄t̄ er talē bonestū ordi/
nem dominādī regie p̄tates r̄ regna metaphori/
ce dicunt vxores dei et regine: tyrannice aut̄ pote/
states: eo qz violenter regūt r̄ regūtur: ideo dicun/
tur cōcubine: quasi adulterine: qz nō legitime pos/
sident: nec regunt. Et sic salomon hic regna et re/
gias p̄tates in iudi appellat reginas: tyrannides
appellat cōcubinas: r̄ ciuitates r̄ oppida appel/
lat adolescentulas quasi ancillas regū et p̄ncip/
pum: et qz plures sunt tyranī q̄ reges legitimi in
mūdo: ideo ponit cōcubinas in maiori nūero. Et
qz ciuitates et oppida sunt in multo maiori nūe/
ro q̄ reges siue regna r̄ tyrannides: ideo ponit eas
sub nūero quasi infinito. Sed quibz oia ista regna
mundi r̄ principat? et tyrannides et ciuitates sint
plures in nūero: r̄ sint diuerse lingue: r̄ diuersi mo/
res: et licet sub diuersis hūanis legibus regantur
et viuant temporalr̄: in ex oibus his et in oib? hic
facta est vnica eccl̄ia sub vno capite xpo r̄ p̄ncipe
congregata: et vnico baptisimo regenerata viuēs
sub vnica lege euāgelica. Et vnica gr̄a sac̄ozum.
Et vnica fide articulor̄: qz vbicqz terraz vnica est
eccl̄ia sponsa xpi sicut vnicus est sponsus. Et hoc
est quod intendit dicere salomon in hoc canticō r̄
loco in persona christi. vnde ait. Sexaginta sunt
regine: id est regie potestates. Et octoginta concu/
bine: id est tyrannides in mundo. et adolescentula/
rum: id est ciuitatum et oppidorum r̄ altiorum po/
puloꝝ nō est numerus: qz sunt quasi infiniti in

mūdo. Sed in oibus his vna est colūba mea. i. vni
ca est ecclesia sponsa mea simplex et innocens et pu
ra sicut colūba. Et vnica et pfecta est matri sue et
electa genitrici sue. **B** Ad cuius intellectū est
notādū q̄ x̄ps d̄: sp̄s ecclesie inquātū eā sibi vni
uit per gr̄am et fidē et ipsa d̄: filia x̄pi inquātū ip
sam regnauit: sed quia x̄ps generauit totā eccle
siā et regenerata continet fideles et a qua et sp̄s sc̄to:
ideo sp̄s sc̄tus d̄: mater ecclesie sp̄s x̄pi: et ideo d̄:
colūba et colūbina: q̄ et sp̄s sc̄to regnata: et d̄: pfe
cta matri sue: q̄ nō et volūtate carnis: nec virt: sed
et solo sp̄s sc̄to est regenerata et renata: et ita etiā
d̄: electa m̄ri sue. i. sp̄s sc̄to et cuius virtute et gr̄a
dei regenerata d̄: et renata. et nō est mirādū: p̄ salo
mon appellat sp̄m sc̄m m̄rē ecclesie: q̄ hoc nomē
sp̄s in caldeo et hebreo est feminini generis: sicut
in latino est masculini generis: et greco neutri ge
neris. vt inqt Hiero. in sermōe de assumptiōe vir
ginis. Intēdit ergo dicere sp̄s sc̄tus: q̄ h̄ m̄tra et di
uersa sint regna et principatus: q̄ p̄tates in mundo
vniuerses sub diuersis legib⁹ h̄ianis: in oib⁹ his
et in oibus his vnica est ecclesia sp̄s x̄pi viuēs sub
vnico p̄ncipe et vnica fide et caritate: et vnica lege
euāgelica. **L** Deinde cū dicit. Viderūt eā etc.
Est aduertēdū q̄ postq̄ ecclesia ap̄loz et discipulo
rū recepit sp̄m sc̄m illico nō post mltos dies fue
runt apli et discipuli p̄ diuersas puincias et regna
mūdi ad p̄dicādū euāgelisū omni creature disper
si: put eis x̄ps preceperat in die ascēnsionis. Et sic
mattheus profectus est in ebtiodiam: et bartholo
meus et thomas ad regna indeoz: et andreas ap̄
scythas et symō et iudas p̄dicarūt p̄ egyptū et chal
deā: et petrus et paulus per greciā vsq̄ ad italiaz
et sic singuli p̄ gr̄am sermonū et virtutē sp̄s sc̄ti et p̄
pter signa q̄ faciebāt sanctitudo mortuos: et sanan
do infirmos et eijciēdo demonia cōuertebāt mul
tos ad fidē x̄pi. Et sic vnusquisq̄ ap̄ls faciebat si
bi societate et exercitiū fidelū p̄uersoz et gētilitā
te. **A** Tūc ergo filie syon. i. aie denote et fide
les nouiter cōuerse: et reges et p̄ncipes et tyrāni et
ciuitates et ppli gētiliū vidētes ecclesiam in ap̄lis
et discipulis tanq̄ acie ordinatā: ita per mūdū cū fi
gnis et virtutib⁹ p̄gredi et p̄ficisc̄i sp̄ agēdo et bo
mines ad fidē cōuertēdo: tūc oēs iste p̄tates p̄di
cauerūt ecclesiam et xp̄ianā religionē beatissimā: q̄
in tā magnū nūerū augebat: et q̄ tot et tantis fi
gnis et virtutib⁹ coruscabat: et sic p̄dicabāt eā bea
tissimā p̄pter magnitudinē et excellētiā sp̄s sc̄ti qui
eā b̄rificabat et ad tūm et talē gradū exaltabat et di
gnificabat et tā magnis donis et munerib⁹ deco
rabat. et sic nō solū filie syon. i. fideles iā p̄uersi: s̄
etiā regine et cōcubine. i. regie p̄tates et principa
tus et tyrannides laudauerūt eā vidētes et admi
rātes signa q̄ faciebat: et demones in curādīs infir
mis. Et tō sic admirātes et eā b̄rissimā p̄dicantes
et laudātes dicebāt. Que est ista q̄ p̄gredit q̄ au
roza p̄surgēs pulchra vt luna electa vt sol terribi
lis vt castroz acies ordinata. **L** Ad cuius itel
lectū est notādū q̄ ecclesia x̄pi in p̄ncipio fuit q̄si
auroza cōsurgēs. Mā sicut auroza p̄surgēs de no
cte et tenebris nō dū h̄z torū lumē: sed aliquā ruli
mullat et splēder habēs partem de tenebris: eo q̄

ad huc est inter tenebras: ita pariter ecclesia in prin
cipio: q̄ cōsurgēbat ex nocte et tenebris legis et ex
nocte et tenebris idolatrie. Ideo cōuersi de iuda
ismo h̄z splēderēt radijs luminis euāgelicū: in q̄
ex toto nō valebāt relinquere cerimonialia: vt p̄z
ad Ro. et Gal. per totum: ideo ecclesia in principio
erat q̄si auroza cōsurgēs inquātūz illi pauci con
uersi habebāt inter fideles. Sed postea q̄n eccle
sia tam fuit magis multiplicata: tūc fuit pulchra
vt luna: q̄n est plena ex radijs solis: q̄ tūc fideles
abominātes cerimonialia et superstitionē idolo
rum: iā erāt magis purificati et firmi in lege euā
gelica. S̄z postea tpe decij et maximian et diocle
tiani tam ecclesia fuit electa et excellens sicut sol.
Mā sicut sol in meridie nō solū nō patit tenebrā
adm̄tā: sed etiā oīa illuminat. Ita pariter eccle
sia tam tpe illoz imperatorū multiplicata nō so
lum pellebat oēm tenebrā tā legalē q̄ idolatricā
sed etiā splēdebat per totū orbē: q̄ itaz habebat
doctores illuminātes totū orbē suis predicatiōib⁹
bus et doctrinis: et tūc erat frequentia martyū: q̄
rigarūt et auerūt ecclesiam sanguine suo. Et sic
ecclesia pro tūc nō solū fuit electa vt sol: rōne sp̄s
doris doctrine euāgelice: sed etiā fuit terribilis
vt castroz acies et p̄balanz ordinata ad pugnan
dū contra tyrannos et infideles: imo fuit acies
ad pugnandum per doctores contra infideles.
Et fuit terribilis acies ordinata per martyres ad
pugnandum contra tyrannos et notanter dicitur
Que est ista que p̄greditur: nam ecclesia ap̄so
lorum egressa est vltra līmites: sc̄licet ex populo
israhelico et p̄gressa in populum alienum et gē
tillem quasi dicit que est ista que cum tanta auda
cia et fiducia ex populo infinito et humili aude
progrēdit armata per populum gentilem contra
reges et p̄ncipes et deos et leges imperatorū
et regum. **B** Deinde cum dicit. Descendit in
hortum nucum. Sponsa explicat et dat rationem
sui aduentus explicando resistentiam quam rece
perit in populo gentili propter quod inceditur
mata. Ad cuius intellectum est notandum q̄ post
obitum apostolorum creuit aliquantulum eccle
sia per vniuersum orbē s̄m q̄ aliqui imperatores
permittēbant viuere christianos: et sic fuerunt no
uem persecuciones in ecclesia: inter quas perfec
tiones fuerunt q̄nq̄: paces et hoc a nerone vsq̄ ad
doycletianum: sed tunc insurrexit quedā persecu
tio contra ecclesiam maior ceteris. In qua perse
cutione interfecta fuerunt infinita milia martyū
vbi valde fuit ecclesia perturbata et sic ecclesia vn
diq̄ verabatur a tribus inimicis. i. imperatorib⁹
et regib⁹ idolatris et ab hereticis et boibus car
nalibus et mūdānis: et hāc turbationē et persecu
tionē ecclesie memorat sp̄s sc̄to in hac pte dicens. Mō
mirentini si sic progrēdit: armata sicut terribilis
vt castroz acies ordinata. **Q** descendit in hortum
nucum: sc̄licet in populum gentilem mibi ab eter
no predestinatum et per patriarchas et prophe
tas ad fidē p̄nunctatū. Descendit em̄ vt vidēre po
ma conuallinm: sc̄licet vt colligerem iustos per
baptisimū et fidē. Et vt inspicerē si floruisset et fru
ctificasset vinea populi gentilis germinādo fide

Les et si germinassent mala puncta: scilicet martyres et virgines et ceteri iusti et fideles. **L** Et nota quod nux est genus ad omnem fructum habentem nucleum subdurat est: et sic est amigdalu et auellana dicitur nux. Et ideo in hebreo habet descendit in hortum amigdalu: per quod intelligit populus gentilis qui sub testa idololatricae continebat imaginem dei et magnam partem predestinatorum. Et ideo ille hortus dedit fructum suum per baptismum ipse gratie. Nam baptismus maturavit fructum illius hortus: et uvas illius vinee quod fructum apostoli et ecclesia collegerunt. quod dicitur ego ventum ad colligendos fructus supradictos sed in tali expedite reperit maximam resistantiam. Et ideo nesciunt. id est dubitavit et timuit: et anima mea turbata est propter quadrigas bellicas et acies contrarias ipsius aminadab. id est propter exercitum populi gentilis et principum et regum qui presequuntur me et tormentis affligebant instantum qui christiani fugiebant in montes et latibula spelunca: vnde in scriptura illa persecutio quod marcelus. et timore adolevit idolis incensus de quo scelere cum martyrio postea fuit purgatus. **A** Et autem advertendum quod ubi non est translatio huius anime turbata est propter quadrigas aminadab. id est populi mei. in hebreo habet propter quadrigas aminadab. id est populi principatus qui quidem israel est magis persona veritatis quod populus gentilis tunc dominabat et principatus in mundo: et ideo creditur quod israel non est corrupta vitio scriptura: et ideo dicit ecclesia quod anima mea turbata est propter quadrigas aminadab. id est propter exercitus et persecuciones et tormenta populi gentilis principatus et dominatus in mundo quam quidem persecutionem inter ceteros seculus et atrocius exercebant maritimus et dioctianus. Et ideo videtur ecclesia plebem gentilem resistantem predicationi evangelice dicit ipse. Revertere revertere sunamitis. **B** Ad cuius intellectum est notandum quod populus gentilis descendebat ex noe qui fuit verus dei cultor. Sed recesserat a vero cultu dei pro filios Chanaan et pharaon maxime in profusa lingua in fabricatio turris Babel. et sic populus gentilis habitabat et laborabat triplici infirmitate. Primum in idolatria pro falsum cultum deorum. Secundo in falsitate doctrine pro falsam substitutionem potestati temporalium. Tertio in diabolo et erat involutus in spurcitia et feditate carnis et aliorum peccatorum: ideo spiritus vocat in illum populum: vt egredietur ab illo triplici ergastulo et infirmitate. Et revertatur ad dominum deum suum a quo pro infidelitate ante recesserat. **C** Tertium est advertendum quod ubi translatio non dicit. Revertere revertere sunamitis. In hebreo dicitur revertere sulamit. An sunamitis interpretatur captiva seu lapidea: et sic conveniebat tunc plebi gentili qui erat lapidea in principum corde duro adorabat idola lapidea et vere erat captiva in potestate diaboli. Sulamit autem interpretatur integra et perfecta: et sic illa plebs ante baptismum non potuit dici integra nec perfecta. Sed hoc convenit ipsi post baptismum. Dicit ergo spiritus ad plebem gentilem sibi resistere. Non sunamitis. id est captiva et lapidea revertere a falso cultu deorum: et a falsitate doctrine sacerdotum gentilium: et a lascivia carnali: et superbia et avaricia quam maxime regnat in te. Et revertere ad dominum deum tuum: vt intueamur te: et baptismum et vera et sana doctrina instruamus te. Item revertere a falso cultu et prava doctrina et imundicia carnis ad p-

fectionem et integritatem fidei evangelice. Item revertere a triplici peccato: scilicet ab originali: et mortali: et veniali: quibus laboras: que quidem peccata nulla lex preceperat nec sanare nisi sola evangelica: et sic et sunamitis efficietis sulamit. id est ex lapidea et captiva efficietis integra et perfecta pro baptismum: qui quidem baptismus maturavit fructus hortus et uvas vinee populi gentilis: et preceperat duram testam nunc. Et extraxit inde imaginem dei et numerum predestinationum qui latebat sub testa testimonialibus in plebe israelitica et sub testa lapidea et idololatrica in plebe gentili. Qui quidem etiam baptismus sicut ante fecerat pulchram et decoraverat plebem iudaicam: ita postea decoravit plebem gentilem. **B** Sed circa fundamentum huius canticum octavi dubitatur. Nam dictum est in tertio et quarto canticum quod christus per se et personaliter israeli ad predicandum et miracula faciedum non exiit. Et solam terram israel predicando et miracula faciendo peragravit. Et patet per totum discursus evangelicum. Et in hoc canticum octavo dictum est quod christus per se non descendit personaliter ad populum gentilem sed per apostolos et ideo querit quare christus non prexit illico ad populum gentilem ad predicandum et miracula faciedum quod forsitan fuisset magis acceptus. Ad hoc respondetur quod hoc fecit christus triplici ex causa et ratione. Primum ad maiorem confusionem populi iudaici ad ostendendam manifestam eius cervicem duram et ingratitude. Secundo ad maiorem laudem populi gentilis et ostendendam eius obedientiam. Tertio ad utilitatem totius generis humani: et necessitatem nostre redemptionis. Primum probatur. Nam si christus prius predicasset et miracula fecisset in populo gentili: tunc scribere et pharisaei habuissent causam ipsum repellendi et excusationem ipsum contemnendi et non recipiendi eum: quod non erant obligati ad recipiendum aliquem extraneum. nec vententem ad populum gentilem in messiam: sed solum vententem ad eos: et hoc secundum leges et prophetas. ideo voluit personaliter venire ad eos. prout promissum fuerat in lege et prophetis. Et sic manifestata fuit eorum cecitas et ingratitude et malicia. ideo ait salvator Jo. xv. Si non venissem et eis non locutus fuisset: et opera in eis non fecissem que nemo alius fecit peccatum non haberent. Nunc autem non habent excusationem de peccato suo. Secundum probatur. Nam maxima laus et meritum provenit populo gentili: qui non vidit christum in carne predicantem nec miracula facientem: tamen ad solam predicationem apostolorum recepit christum quod fuit reputatum ad magnam confusionem iudeorum. Prout prophetave rat david psal. xvij. Populus quem non cognovit servavit mihi: auditu auris obediit mihi: filii alieni inuenerat sunt etc. Hoc idem ait salvator ad mat. vij. Amen dico vobis quod non inveni tantam fidem in israel. multi enim venient ab oriente et occidente et recubent cum abraam isaac et iacob in regno celorum. Filii autem regni mittentur in tenebras exteriores. Hoc idem dicit salvator Luc. xij. Tertium autem probatur: nam mos et inclinatio naturalis inerat gentilibus deificare homines virtuosos. Si enim videbant in aliquo aliquod diuinum ultra consuetudinem nature illico faciebant ipsum statuum et adorabant eum tanquam deum. Et isto modo deificaverunt berulim et martem et saturnum et mercurium

et iouē et p̄behū et esculapīū. vñ legī Actū. xliij. q̄ cū paulus p̄dicaret listris cū Barnabā: ⁊ Paulus sanasset claudū ex vtero matris sue. tunc turbe clamauerūt dicētes. Vñ similes facti hoīb⁹ descēderunt ad nos: ⁊ vocabāt Barnabā iouem: Paulum vero mercuriū: qm̄ ipse erat dux vbi sacerdos quosq̄ iouis qui erat ante ciuitatē t̄bauros ⁊ coronas ante ianuas afferēs cū populis volebat sacrificare ⁊c. Ex quibus p̄t̄ q̄ si paulū et Barnabam propter sanationē vnius claudi voluerunt turbe adorare: eis tanq̄ dīis t̄bauros sacrificare. Et/ go mltomagis populi gētiles deificassent ⁊ adorassent christum cecos illuminantē et mortuos suscitātem et ventis imperantē ⁊c. Et sic nostra redēptio fuisse impedita. et ideo christus noluit venire ad populū gentiles qui faciliter ip̄m recepisset sed venit ad populū dure cervicis ī auaricia ⁊ malicia obduratū: qui videntes christū suis moribus contradicentem ⁊ sua scelera detestantē faciliter ip̄sum oderunt et crucifixerūt. Et sic nostra redēptio habuit locum ⁊ opportunitatem. Et hec fuit causa quare christus non venit ad predicandū per se populo gentili: sed misit apostolos suos prout predicatur in hoc cantico octauo et sequenti. Et hec de octauo cantico.

Incipit nonum canticum.

Uid videbis in Sunamite nisi choros castrorum.

Quas pulchri sunt gressus tui in calciamētis filia p̄cipis.

Iuncture femorum tuorum sicut monilia q̄ fabricata sunt manu artificis Umbilic⁹ tu⁹ crater tornatilis nūq̄ indigens poculis.

Venter tuus sicut aceruus tritici

Vallatus lilijs.

Duo vbera tua sicut duo hīnnuli gemelli capree.

Collum tuum sicut turris eburnea.

Oculi tui sicut piscine in esebon que sunt in porta filie multitudinis.

Nasus tuus sicut turris libani: que respicit contra damascum.

Caput tuum vt camelus.

Et come capitis tui sicut purpura regis iuncta canalibus.

Quam pulchra es et q̄ decoza charissima in delitijs.

Statura tua assimilata est palme et vbera tua botris.

Uid videbis in Sunamite:

nisi choros castrorum. Hoc est nouum canticū in quo Salomō cantat profectum ecclie cōuerse de populo gētili.

Uid ad cuius intellectū est notandū prout iam dictū est q̄ ecclia de pplo gētili successiue babuit quattuor status. Nā primo scz in p̄ncipio tpe aploz fuit quasi auroza cōsurgēs eo q̄ pauci fuerūt p̄uersi: sic ecclia babt̄bat iter idolatras ⁊ infideles: et inter tenebras multorum infidelitū. Sed postea tpe Traiani ⁊ cōmodi facta est pulchra vt luna: quia per oēs partes mundi creuit in maiorē numerū. Sed tpe P̄hilippi impatoris iam facta est electa vt sol: qz iam ipse P̄hilipp⁹ impator factus est xpianus cū Alexādra m̄re sua p̄ originem. Et tam tunc incepit magna copia christianoz. Et iā incepit habere ecclia copiā magnorū doctoz: qz tunc fuit Digenes ⁊ Lemēs alexādrinus et Diony. alexādrin⁹ et plures alij q̄ tanq̄ sol incepit sua doctrinaz scriptis mūdū illustrare. S; tpe Diocletiani ⁊ Cōstāntini facta est ecclia terribilis vt castrorum acies ordinata: qz tunc ecclia tam in xpō roborata incepit pugnare cōtra seuitiā impatorū ⁊ regū ⁊ p̄ncipū infidelitū: in qua p̄secutio interfecit multa milia martyrum: vt p̄ ecclesiasticā hystoria. Postea aut ecclia pugnavit p̄tra carnē ⁊ mūdū ⁊ diabolu p̄ v̄gines ⁊ anachoritas ⁊ viros p̄fectos ⁊ monachos. Postea pugnavit cōtra hereticos ⁊ doctoz. Et sic in ecclia apparuerūt multi exercitus pugnātes p̄tra inimicos ecclie. Nam primo surrexit exercitus ⁊ chorus martyrum ad pugnādū cōtra tyrānos ⁊ impatores. Secūdo surrexit exercitus v̄ginū ⁊ monachoz in egypto et mesopotamia ad pugnandū cōtra carnem et mundum et diabolum. Tertio surrexit exercitus doctoz ad pugnandū cōtra hereticos. Sed omnes isti exercitus finaliter triumpharunt de inimicis ecclie: ⁊ sic ecclia de oib⁹ inimicis finaliter triūphauit. Nam per martyres triūphauit de regib⁹ ⁊ impatoribus: et per v̄gines de carne et per monachos et heremitas de mūdo ⁊ diabolo ⁊ per doctoz triūphauit de hereticis. Sp̄sus ergo vidēs eccliam sponfam suam sic perficeret et pugnare cōtra inimicos per diuersos exercitus bellatorū dicit. Quid videbis in sunamite. i. in ecclia ex gentibus cōuersa: nisi choros. i. phalanges et exercitus castrorum bellicorum paratos ad pugnandū contra inimicos. q. d. tota ecclia est in pugna contra inimicos fidel. et de oib⁹ triūphat. Deinde cū dicit. Quā pulchri sunt gressus ⁊c. Explicat et explicādo commendat choros ⁊ exercitus pugnatorū ecclie. **U** Quattuor ergo facit. Nam primo cōmendat totam eccliam sponfam suam in vniuersali. Secūdo specialiter cōmendat chorū ⁊ exercitū martyrum. Tertio exercitum religiosorū et monachoz: um. Quarto exercitum et chorū doctoz. scōa ibi. Dicit Ascēdam in palmam. tertia ibi. Ergo dilecto meo. quarta ibi. Quis mibt det te fratre meū. Unde salomon sequitur ordinē tēporis ecclie: sc̄m q̄ ecclia p̄cessit in p̄ficiēdo. Nā prio p̄fecit in populo. Scōo in mar